Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Jardim Morumbi, Paranavaí – PR - CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44)99984-8681| E-mail: ppifor.ensino@unespar.edu.br

EDITAL 061/2025 – PPIFOR/UNESPAR

DIVULGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DE

CANDIDATA AO ESTÁGIO DE PÓS-

DOUTORADO VOLUNTÁRIO NO ÂMBITO DO

EDITAL Nº 038/2025 – PPIFOR/UNESPAR

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino: Formação Docente Interdisciplinar

(PPIFOR), da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Campus de Paranavaí, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado do processo de seleção para estágio

de Pós-Doutorado Voluntário, conforme previsto no Edital nº 038/2025 – PPIFOR/UNESPAR.

Após o recebimento e análise da documentação exigida, e tendo em vista a aprovação da proposta

pela docente supervisora, pelo Colegiado do PPIFOR e pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PRPPG/UNESPAR), homologa-se a seguinte candidata:

Maria Christine Berdusco Menezes

• Título do Projeto: O ENSINO DESENVOLVIMENTAL: contribuições para a educação

escolar indígena no Paraná

• Linha de Pesquisa: Educação, Ensino e formação de professores

• Docente Supervisora: Profª Drª Fátima Aparecida de Souza Francioli

• Período do Estágio: 15 de setembro de 2025 a 14 de setembro de 2026

• Modalidade: Voluntário

Atenderá às exigências do Programa, conforme estabelecido no edital, desenvolvendo seu Plano

de Trabalho sob supervisão docente, com início das atividades em dia 15 de setembro de 2025.

O estágio está vinculado ao cumprimento das metas previstas no projeto e no plano de trabalho

aprovados, bem como à entrega dos relatórios e demais documentos exigidos, conforme o

Regulamento para Realização de Estágio Pós-Doutoral na UNESPAR (Resolução nº 023/2020 –

CEPE/UNESPAR).

Paranavaí, 15 de setembro de 2025.

Profa. Dra. Márcia Marlene Stentzler

Coordenadora do PPIFOR

mailto:ppifor.ensino@unespar.edu.br